ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND  Ba Tơ, ngày         tháng 5 năm 2022

V/v tập trung thực hiện để

đảm bảo các điều kiện đưa

xã Ba Vì đạt chuẩn nông

thôn mới năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan HC-SN huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện;

- Chi cục trưởng Chi cục Thống kê huyện;

- Chủ tịch UBND xã Ba Vì.

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Thông báo số 237-TB/HU ngày 05/4/2022 của Huyện ủy về kết

luận của đồng chí Đinh Ngọc Vỹ - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy – Chủ tịch

HĐND huyện tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân xã Ba Vì,

huyện Ba Tơ; để chủ động thực hiện, ưu tiên đầu tư, phát triển giúp xã Ba Vì

thực hiện hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới năm 2023, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Quan điểm chỉ đạo chung: Xây dựng nông thôn mới là một Chương trình

mục tiêu quốc gia với nội dung tổng hợp bao gồm nhiều lĩnh vực về kinh tế -

chính trị - văn hóa xã hội và an ninh quốc phòng với mục tiêu cao nhất là nâng

cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; người dân là chủ thể của xây

dựng nông thôn mới và là người hưởng lợi chính từ công cuộc xây dựng nông

thôn mới. Do đó, phải huy động được sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống

chính trị cơ sở, bao gồm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công tác triển khai của

chính quyền, Mặt trận, các Đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động,

tập hợp quần chúng nhân dân cùng chung tay xây dựng nông thôn mới. Một số

nhiệm vụ cụ thể:

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Ba Vì

- Tổ chức thành lập Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã

giai đoạn 2021-2025 để quản lý thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc gia

(xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi).

2

- Tổ chức rà soát, đánh giá kỹ thực trạng các tiêu chí nông thôn mới của xã

theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

(phải xác định rõ số liệu chi tiết) và xây dựng kế hoạch chi tiết về nhiệm vụ, lộ

trình, giải pháp thực hiện năm 2022-2023 để tổ chức thực hiện. Trong đó, cần

xác định rõ:

+ Những tiêu chí đã xác định đạt chuẩn: Khẩn trương lập hồ sơ minh

chứng, phối hợp với cơ quan chuyên môn liên quan để thẩm tra, bổ sung các nội

dung còn thiếu sót.

+ Các tiêu chí chưa đạt chuẩn, cần bám sát quy hoạch xây dựng xã để xác

định: Tiêu chí nào thuộc trách nhiệm của người dân, địa phương tổ chức tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện theo lộ trình; nội dung, tiêu chí nào cần sự

hỗ trợ từ ngân sách các cấp thì lập kế hoạch danh mục đầu tư trình UBND huyện

(qua Phòng Tài chính – kế hoạch) để xem xét cân đối ngân sách huyện và ngân

sách cấp trên để hỗ trợ đầu tư.

+ Khi xây dựng kế hoạch phải thông qua HĐND xã và Đảng ủy xã trước

khi ban hành. Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết chuyên đề về công

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2023, chỉ đạo

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh”, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện Phong trào thi

đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” bằng các hoạt động cụ

thể, gắn liền với thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí thuộc trách nhiệm của người

dân.

+ Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức xã phụ trách thực hiện kế

hoạch, thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng tháng về tiến độ thực

hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện kế hoạch hợp lý và đạt

mục tiêu đề ra.

- Thực hiện nghiêm chế độ cung cấp thông tin, báo cáo định kỳ theo Quyết

định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh ban hành quy

định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (UBND xã

báo cáo hàng quý trước ngày 13 của tháng cuối quý, báo cáo 6 tháng trước

ngày 13/6, báo cáo năm trước ngày 13/12). Kịp thời báo cáo UBND huyện các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để có chỉ đạo giải quyết, phấn

đấu hoàn thành mục tiêu xã Ba Vì đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 và tiến

đến xây dựng hoàn thiện đô thị mới.

3. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tham mưu UBND huyện cân đối bố trí vốn ngân sách huyện ưu tiên

đầu tư trước cho xã Ba Vì (trong nhóm xã phấn đấu về đích nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025) đúng quy định, phân khai vốn ngân sách các cấp cho xã thực

hiện xây dựng nông thôn mới. Hướng dẫn UBND xã Ba Vì xây dựng kế hoạch

đầu tư công (bao gồm đầu tư công các Chương trình mục tiêu quốc gia, các

3

chương trình, dự án có mục tiêu và nội dung thực hiện tiêu chí nông thôn mới),

thực hiện và giải ngân, thanh quyết toán kinh phí kịp thời, đúng quy định.

4. Thủ trưởng các cơ quan hành chính – sự nghiệp huyện; Trưởng Công an

huyện; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan: Theo chức năng quản lý ngành, lĩnh vực chủ động cập nhật, triển khai các

quy định, hướng dẫn của ngành liên quan thực hiện tiêu chí nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 để UBND xã kịp thời nắm bắt, áp dụng; tham mưu UBND

huyện hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá và thẩm tra hồ sơ tiêu chí nông

thôn mới của UBND các xã trình, hướng dẫn thực hiện và bổ sung hồ sơ nếu còn

thiếu sót.

5. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (phụ trách Văn

phòng nông thôn mới huyện) theo dõi, đôn đốc, tham mưu UBND huyện chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã Ba Vì đẩy nhanh tiến độ thực hiện

hoàn thành kế hoạch đạt chuẩn xã nông thôn mới đến năm 2023; báo cáo UBND

huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện và phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất UBND

tỉnh ưu tiên đầu tư cho các xã (bao gồm xã Ba Vì) để thực hiện đạt chuẩn nông

thôn mới theo kế hoạch.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan hành chính – sự nghiệp huyện; Trưởng

Công an huyện; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện; các cơ quan, đơn

vị liên quan và Chủ tịch UBND xã Ba Vì khẩn trương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP nông thôn mới huyện;

- C, PVP huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2022-05-11T11:18:10+0700

		2022-05-11T16:02:20+0700

		2022-05-11T16:02:20+0700

		2022-05-11T16:02:20+0700